
Delibera di consiglio numero 166 del 22/12/2023 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 166 DEL 22/12/2023

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2024 (PROVVEDIMENTO DI CONFERMA).

L’anno duemilaventitre e questo giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 09:10, nell’apposita sala del palazzo 

comunale, previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in Prima 

convocazione, seduta pubblica.

(Omissis il Verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

PRESTINI RICCARDO P PIERI ANDREA A

PEDRINI ALESSIO P BERTI ALESSIO P

FANI ANNA P PANCANI DANIELA P

FACCHINI CECILIA A BARATTI DANIELE P

NATALI RICCARDO P ANDREOTTI ALESSANDRO P

ARENA MARIA P VENTURINI MARCO P

CASADIO ITALO P SQUILLONI MONICA P

GENTILINI LUIGIA P PIACENTE FRANCESCO P

SANTONI ENRICO P

Ne risultano presenti n 15 e assenti n 2

PRESIEDE l’adunanza il PresidenteALESSIO PEDRINI

PARTECIPA il Segretario Generale Dott.ssa MARIA BENEDETTA DUPUIS, incaricato della redazione del presente 

verbale.

SCRUTATORI i signori: SANTONI ENRICO, BERTI ALESSIO, PANCANI DANIELA

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGG.RI: FELLI DAMIANO, GIUSTI ALBERTO

Il presidente invita il consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto n. 8 dell'o.d.g. dell'odierna seduta sulla base del 

seguente schema di deliberazione, proponendo inoltre di discutere congiuntamente anche i punti nn. 9-10-11 e 12 che 

saranno poi oggetto di separate votazioni. Illustra l’Assessore Damiano Felli:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998 ha istituito, a decorrere dal 1/1/1999, l’addizionale Comunale 

all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (I.R.Pe.F.);



Delibera di consiglio numero 166 del 22/12/2023 - 2 - Comune di Calenzano

• con la propria precedente Deliberazione n. 209 del 14/12/2007 è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione dell’addizionale Comunale all’I.R.Pe.F., e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO che l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997 prescrive che i Comuni stabiliscono le tariffe e i prezzi pubblici 

contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione;

RILEVATO che, al fine di assicurare entrate sufficienti a finanziare i programmi di spesa specificati nel Documento 

Unico di Programmazione, approvato con Deliberazione Consiliare n. 148del 28/11/2023, e nel bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2024-2026, il cui schema, già esaminato dalla Giunta Comunale, è sottoposto all’approvazione 

del Consiglio Comunale contestualmente all’adozione del presente provvedimento, è necessario approvare le aliquote 

dell’addizionale e la soglia di esenzione come di seguito specificato:

• soglia di esenzione, € 7.500,00;

• scaglione fino a € 15.000,00, 0,75%;

• scaglione da € 15.001,00 a € 28.000,00, 0,75%;

• scaglione da € 28.001,00 a € 50.000,00, 0,75%;

• scaglione oltre € 50.000,00, 0,75%,

confermando le misure stabilite nell’anno precedente;

RAVVISATA la necessità di approvare la misura delle aliquote della nuova I.Mu.P. come indicate nella tabella 

riportata nel dispositivo che segue, al fine di garantire il sufficiente gettito per finanziare i programmi di spesa 

specificati nel Documento Unico di Programmazione, approvato con Deliberazione Consiliare n. 148 del 28/11/2023, e 

nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026, il cui schema, già approvato dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 177 del 21/11/2023, è sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale contestualmente 

all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare i predetti parametri impositivi dell’addizionale Comunale I.R.Pe.F., 

a decorrere dall’1/1/2024;

VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, e successive modifiche e 

integrazioni;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000;

* * * * * * * *

Segue, a questo punto, la discussione che concerne anche il contenuto dei successivi punti nn: 9-10-11-12 dell’ordine 

del giorno con i quali il presente punto è intimamente connesso, con gli interventi, riportati nella trascrizione del file 

audio registrato nella seduta, dei sigg.ri:

- Arena,

- Piacente,

- Baratti,

- Assessore Felli,

- Sindaco Prestini,

- Baratti.

* * * * * * *

Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per scrutinio palese che ha dato il seguente risultato, controllato dagli 

scrutatori e proclamato dal presidente:



Delibera di consiglio numero 166 del 22/12/2023 - 3 - Comune di Calenzano

PRESENTI n. 15 VOTANTI n. 14

ASTENUTI: Pancani 1

VOTI FAVOREVOLI 9

VOTI CONTRARI: Baratti, Andreotti, Piacente, Venturini, Squilloni 5

D E L I B E R A

per i motivi espressi nel preambolo, che qui si intendono richiamati e confermati:

1. di approvare le aliquote e la soglia di esenzione dell’addizionale Comunale I.R.Pe.F. 2024 come segue:

• soglia di esenzione, € 7.500,00;

• scaglione fino a € 15.000,00, 0,75%;

• scaglione da € 15.001,00 a € 28.000,00, 0,75%;

• scaglione da € 28.001,00 a € 50.000,00, 0,75%;

• scaglione oltre € 50.000,00, 0,75%;

confermando le misure stabilite nell’anno precedente;

2. di pubblicare la presente Deliberazione sul portale telematico del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per scrutinio palese 

che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal presidente:

PRESENTI n. 15 VOTANTI n. 14

ASTENUTI: Pancani         1

MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).

VOTI FAVOREVOLI 9

VOTI CONTRARI: Baratti, Andreotti, Piacente, Venturini, Squilloni 5

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Alessio Pedrini Maria Benedetta Dupuis

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 167 DEL 01/12/2023

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2024 (PROVVEDIMENTO DI CONFERMA).

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art 49, comma 1, 

del TU (Decreto Legislativo n 267/2000)

 

Calenzano, 04/12/2023 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 167 DEL 01/12/2023

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2024 (PROVVEDIMENTO DI CONFERMA).

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000), esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

 

Calenzano, 04/12/2023 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 166 del 22/12/2023 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 166 DEL 22/12/2023

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 
L’ANNO 2024 (PROVVEDIMENTO DI CONFERMA).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Calenzano, 09/01/2024 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 166 del 22/12/2023 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 166 DEL 22/12/2023

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2024 (PROVVEDIMENTO DI CONFERMA).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – 

line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi.

Calenzano, 09/01/2024 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


